
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

 
Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Determinazione n. 11/2021/ISER-D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina del Responsabile del procedimento 

e autorizzazione ad un affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 

Servizio di erogazione mensa ai dipendenti ENEA 

del laboratorio di Foggia per il periodo 

0l.02.2021-31.01.2022.  

CIG: Z7F304921C 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 

12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-   Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

- Il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

- L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro al 

di sotto della quale, per la Pubblica Amministrazione, non sussiste l’obbligo di ricorrere al 

MEPA; 

Premesso che: 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il prossimo 31 gennaio scadrà il contratto annuale con la Bonassisa Lab s.r.l. per 

l'erogazione del servizio di mensa interaziendale ai dipendenti del Laboratorio di Foggia 

ospitati presso l'Università degli Studi di Foggia; 

- permangono le esigenze ed i presupposti affinché i dipendenti del Laboratorio di Foggia 

continuino ad usufruire del servizio mensa interaziendale offerto dalla Bonassisa Lab s.r.l.; 

- permangono, altresì, le valutazioni positive in ordine alla opportunità di affidare nuovamente 

il servizio di cui al titolo alla Bonassisa Lab s.r.l., la quale si è resa disponibile ad eseguire il 

surriferito servizio alle stesse condizioni del contratto in scadenza di cui sopra, così come 

riportato nell'allegata proposta di affidamento diretto redatta dal dr. Francesco Montesanto 

(All. 1); 

- il costo massimo presunto del servizio mensa per i dipendenti del Laboratorio di Foggia, 

ipotizzando una durata del servizio di 12 (dodici mesi), con decorrenza dal l.02.2021 e 

scadenza al 31.01.2022, è stato stimato pari a € 3.000,00, IVA inclusa, per un totale di 400 

pasti presunti; 

 

Considerato che: 

- non è possibile ricorrere a Convenzioni CONSIP, dato che attualmente nel settore è attiva 

esclusivamente la Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa, con acquisto di buoni 

pasto; 

- l'autorizzazione all'affidamento diretto è indifferibile e urgente attesa la scadenza dell'attuale 

contratto al 31 gennaio 2021; 

Visti: 

- la proposta di affidamento diretto elaborata dal dr. Francesco Montesanto (cfr All. 1); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

- il Capitolato Speciale d'Appalto - Specifiche Tecniche - Edizione gennaio 2021 (All. 2); 

- lo schema di contratto elaborato da ISER-POR (All.3); 

Considerato altresì che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente 

Determina; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, alla Società BonassisaLab s.r.l., con sede 

legale in Foggia, S.S. 16, Km. 684,300, Zona ASI s.n., P.Iva 03550920718, il servizio di 

erogazione mensa per i dipendenti afferenti al Laboratorio dì Foggia, per il periodo 

01.02.2021-31.01.2022; l'appalto sarà remunerato interamente a misura, sulla base 

dell'importo unitario massimo di € 7,00 IVA inclusa per ciascun pasto erogato, per un 

totale di 400 pasti presunti; 

b)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell'articolo 31 del D. L.gs. 

50/2016, la Sig.ra   Adele Vecchione (ISER-POR); 

c) di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto il sig. Michele Zingarelli; 

d) di delegare il Dott. F. Montesanto, Responsabile del Servizio di Gestione del Centro di 

Portici, alla firma del Contratto a seguito della divenuta efficacia dell'aggiudicazione; 

e) di autorizzare la stipula del contratto con la Società BonassisaLab s.r.l. per un importo 

complessivo di euro 3.000,00, IVA inclusa, previa verifica del possesso dei prescritti 

requisiti per l'affidamento di appalti e contratti pubblici. 

 

 

La spesa complessiva massima presunta del contratto è di € 3.000,00, IVA inclusa, e troverà 

copertura sull'obiettivo programmatico “Funzionamento servizi mensa e buoni pasto ospiti” del 

bilancio di previsione dell'anno 2021, sulla Commessa I2EX, Voce finanziaria U.1.03.02.14.002.01. 

 

Roma, 2 febbraio 2021 

 

 


